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2017 年预算编制变化及相关问题问答 

 

 一、 2017 年预算编制范围是什么？ 

“一上”阶段： 

（一）基本支出预算（基础数据库） 

基础信息表：填报基础信息表和规范津补贴表。 

（二）项目支出预算（项目库） 

1、涉及院级项目库和财政项目库。“一上”院属单位只报院下达的

项目，并按照院下达单位的二级项目名称填报。实验室、修购、研究

生培养补助、现代农业、基建、JG 等均不报。 

2、二级项目名称包括：基本科研业务费、国家重大科学工程运

行维护、科研条件与技术支撑体系专项、GF 科技创新经费（事业费）、

GF 科技创新经费（基建）、重大科研装备研制、学部（院士）活动经

费、对外合作与交流经费、人才支撑体系专项、引进国外杰出人才专

项经费、战略先导专项（按专项）。 

3、今年入库的二级项目全部按新增项目报送。 

(三) 新增资产配置相关预算 

（四）支出规划（编制范围和流程）：教育支出按照“二上二下”

程序编制 2017-2019 年支出规划，与 2017 年部门预算编制同步进行。

（我院只涉及两个大学） 

 “二上”阶段： 

（一）全口径报送：严格按照“一下”控制数，编制包含财政拨
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款和非财政拨款在内的全口径支出预算。 

（二）涉及政府性基金报表不填报，基础信息表不填报。 

（三）支出规划（编制范围和流程）：教育支出按照“二上二下”

程序编制 2017-2019 年支出规划，与 2017 年部门预算编制同步进行。

（我院只涉及两个大学） 

二、“一上”基础数据库的填报范围有哪些？ 

需要填报基础信息表和规范津补贴表。 

（一）基础信息填报：基础信息表（录入 01 表）、事业单位人员

情况表（录入 03 表） 

（二）津贴补贴经费需求填报：中央部门规范津贴补贴单位基础

信息表（录入 01 表）、中央部门事业单位离退休人员补贴经费需求表

（录入 04 表）、中央部门事业单位规范津贴补贴经费渠道及缺口情况

表（录入 07 表） 

※ 2015 年 1 月 1 日以后标准变化（有文件）的单位必须填报津

贴补贴经费需求，标准不变的不填。 

三、“一上”基础信息库如何填报？ 

（一）对人员编制、实有人数、机构设置等情况较上年发生变化

的，要说明原因并提供证明文件。 

（二）所属事业单位编制内增人的，要提供增人依据、理由以及

人员和经费需求分析等情况。 

（三）新增离退休人员的，要如实反映。 

（四）因离退休人员补贴标准变动需调整财政补助经费规模的单
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位，要填报规范津贴补贴经费测算相关数据，须经人事部门审核。 

（五）基础信息库中各类信息的填报质量，尤其是人员编制、实

有数、规范津贴补贴经费需求等数据的准确性直接影响到基本支出预

算安排，请各单位务必准确填报、认真核对。 

四、今年项目库有哪些重大改革？ 

涉及院级项目库和财政项目库。 

（一）院级项目库：通过 ARP 由机关各部门填报；机关各部门项

目组织方式暂不改变；填报的项目包括经评审项目和未评审项目。 

（二）财政项目库：院属单位在国库支付模块查询项目库，在财

政部预算管理系统中填报项目库，二级项目按汇总项目填报。 

五、 项目库填报要求有哪些？ 

（一）所属一级项目：按规定的一级项目选择填报（下发建议数

也会明示）。 

（二）项目名称：必须严格按照下发建议数的二级项目填报。 

（三）项目类别：全部选择“专项业务费项目”。 

（四）项目周期：除先导、修购等项目，院下达的汇总二级项目

全部按最长周期时间填报。 

六、2017 年项目库填报主要变化是什么？ 

细化“项目支出明细”， 二级项目按照“项目活动-子活动-分项支出

-标准-支出计划”的层次编报，其中“项目活动”，各单位可按照院级项

目明细填报，子活动及以下根据实际情况填报。 

七、新增资产配置预算的编制范围和填报的相关内容 
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（一）编制范围: 所有使用财政性资金及其他资金购置车辆，租用

土地、办公用房、业务用房，以及购置单价 50 万元以上的通用设备和

单价 100 万元以上的专用设备的，要编制新增资产配置相关预算。 

（二）填报内容: 2016 年 6 月 1 日存量情况（如实填报）; 2017

年计划处置数量（按规定）; 2017 年新增资产数（充分预计）。 

八、新增资产配置预算编制相关要求？ 

（一）车辆: 原则上不允许新增购置公务用车，更新购置车辆的，

应在新增资产配置表中做报废计划。 

（二）租用: 单位报送的租用土地、办公用房、业务用房申请应

与 2017 年二级项目挂钩。 

（三）设备: 设备购置申请应与 2017 年二级项目挂钩，一上未下

达项目的设备不报，待二上下达时上报；200 万元以上设备要进行联

合评议。（7 月 15 日前将联合评议材料报条财局科技条件处） 

九、新增资产配置预算主要变化在哪？ 

（一）办公用房：按照办公室用房、公共服务用房、设备用房和

附属用房等四类填报，应符合《党政机关办公用房建设标准》（发改

投资【2014】2674 号）规定标准； 

（二）购置车辆、租用土地房屋、购置设备：要填报详细说明，

未填报说明的，财政部不予批准。如：设备购置包括购置设备的必要

性、设备主要规格参数等。 

十、“二上”预算填报要求是什么？ 

（一）合理反映结转资金：充分预计、反映基本支出和项目支出
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结转资金，根据结转资金情况相应调整经济分类预算。对结转资金较

多的项目，应酌情调减 2017 年预算。财政部批复 2017 年预算时一并

批复部门上年底结转资金情况。 

（二）三公经费：2017 年中央部门安排的因公出国（境）费、公

务用车购置及运行费、公务接待费原则上不得超过2016年预算规模。 

（三）住房改革支出预算：如实填报住房改革支出预算，并优先

消化 财政拨款结转资金，动用公房出售收入和其他资金。住房改革

支出预算应与《2017 年中央行政事业单位住房住房改革支出预算表》

一致（7 月 18 日会审）。 

（四）政府采购预算：依据年度政府集中采购目录及限额标准确

定政府采购预算编制的范围（政府集中采购目录内的项目、单价或批

量 50 万元以上的货物和服务、60 万元以上的基建工程），对所有使用

纳入部门预算管理的资金采购政府采购范围的货物、工程和服务的支

出完整编制政府采购预算。 

（五）政府购买服务：按照推广政府购买服务的有关要求，认真

填报“政府购买服务支出表”，集中采购目录以内或采购限额标准以

上的政府采购服务项目应同时反映在政府采购预算中，资金在部门预

算中由单位统筹安排。 

十一、系统安装是二上批复模块为什么没有下拉菜单？ 

主要是因为单位没有安装院 4 月份下发的 2016 年度部门预算二上

批复，应按照《中央部门预算 2016 批复升级包使用说明及操作流程

图》接受预算批复数据及项目库后再升级 2017 年预算系统。 
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十二、系统安装是出现如下界面该如何解决？ 

 

这种问题是系统的个性问题，需要针对具体问题进行详细分析。

现在财政部信息中心没有统一的解决办法。各部委的普遍做法是关机

后重启，如不成功请更换一台新电脑重新装入。 

十三、“一上”项目结余如何预计？ 

原则上，“一上”通过项目库的支出计划反映预算需求数，如果预

计有结余可以通过减少当年预算申请，不需要预计结余，严禁使用项

目调整功能。“二上”时应根据项目实际支出情况，科学合理预计年

底结余。 

十四、GF 科技创新项目是否填报？ 

GF 科技创新项目“一上”需要填报。从国防司下达的 JG 项目“一

上”不报，“二上”报。 

十五、项目支出明细表如何填报？ 

因我院今年对项目进行了整合，项目名称可按照院规定

的几类项目填报，“项目活动”各单位可按照院级项目明细

填报，子活动及以下根据实际情况填报。举例说明，供大家

参考。 
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十六、预算编制其他事项说明 

对三年滚动规划和滚动预算的内涵与作用、预算编制流程、相关

部门和单位工作职责、绩效管理相关问题以及其他未提及的预算管理

要求，参见 2015 年下发的“2016-2018 年规划及 2016 年部门预算有关

问题解答”。 

 

   

 

 

 

 


